L

2

3

4

5

6

7

I
9

10

IL
L2

13

t4
15

L6

17

18

19

20

2L

22

23

coNsELHo MUNIcIPAL DE EDUcAçÃo - crrar

Avenida Paraná,520, centro-Três Barras do Paraná - PR

Telefone : l45l 3235 217 3

Vinculado a Secretaria Municipalde Educação

ATA N9 6, DE 05 DE JUNHO 2024.

Ata ne 612024 Aos cinco dias do mês de junho do ano de dois mil e vinte quatro, às oito

horas e trinta minutos reuniram-se nas dependências da Secretaria Municipal de

Educação, localizada na Avenida Paraná, ne 520, Centro, no município de Três Barras do

Paraná, os membros do Conselho Municipal de Educação. A Senhora Simone Cristina

Vieira Martins Longhinotti, presidente deste conselho, iniciou informando que a pauta

desta reuníão é a apreciação da Política Municipal de Educação em Tempo lntegral. Em

seguida, a Secretária Municipal de Educação Senhora Elíza Bortolanza, explanou acerca

da Orientação ns 005/2024 - DEDUC/SEED, que trata das orientações acerca da

elaboração da Politica de Educação em Tempo lntegral dos Municípios, no âmbito do

Programa Escola em Tempo lntegral do Ministério da Educação - MEC. Na sequêncía, a

Senhora Jessica Fernanda Bilatto de Freitas elencou os tópicos relevantes para a

construção da Política Municipal de Educação em Tempo lntegral, como as diretrizes da

Educação lntegral em Tempo lntegral, a estrutura e a equipe técnica responsável pela

Política, a organização dos tempos/jornada escolar, a definição dos espaços e de suas

melhorias, os profissionais da educação que atuarão na Educação lntegral assim como sua

jornada, as diretrizes para a matriz curricular, as possibilidade de intersetorialidade e
artículação com o território, e as estratégias de monitoramento e avaliação da referida

política. Após a finalização dos debates acerca da temática e realizada a apreciação do

documento referente à Política Municipal de Educação em Tempo lntegral, nada mais

havendo a tratar, a Senhora Simone Cristina Vieira Martins Longhinotti agradeceu a

presença de todos e deu por encerrada a reunião às nove horas e quarenta minutos, da

qual eu, Janaína Aparecida Valmorbida Morosini, Coordenadora Pedagógica, lavrei a
ue sera da e assinada mim e os demais

Av. Paraná, 520 - Fone: (45) 3235-2773 - Email: semedtb@hotmail.com- CEP 85485-000

Prefeitura Municipal de Três Barras do Paraná - Pr - CNPJ; 78.12t.936/0001-68
Página | 1

AssinaturaSituação SegmentoMembro
6 fu"n '$.nJc .i.,..-

,Poder ExecutivoTitularEliza Bortolanza

(í crnffi. t Íãi.ú"tte
Suplente Poder ExecutivoJessica Fernanda

Bilatto de Freitas
ií'-'*a, ' i !. l, !i^ ". r, i. Li..'

Y.-'i.rr: 1,\,.. v . \\,/ ..,.. ,,-.

Trabalhadores
Municipais da Educação

Janaina Aparecída

Valmorbida Morosini
I ttular

Wlna^á
A,!e'&,Trabalhadores

Municipais da Educação
SuplenteÂngela Maria Alberton Leal

h9"*, , [,ro^' Úú*e
Trabalhadores

Munícipais da Educação
TitularSilvio Cezar Orfaneli

Trabalhadores
Municipais da Educação

SuplenteSimone Basso Brandini

Professores MunicipaisPatrícia Camila

Barcarolo

Titular

,f,,2*Ahu;ta í"YProfessores MunicipaisSuplentelnêz de Almeída
Fongaro

el,ilr4.â(.do"b.f€aProfessores MunicipaisI ttularCleide Luciane Hudziak dos
Santos

t*mld, S l^Professores MunicipaisRonoaldo Freitas da Silva Suplente

()
\..* * ,r- [. fl.,,-n
fu;u 6 6*^d,

coNsELHO MUNICIPAL DE EDUCAçÃO - CME

Avenida Paraná, 520, centro -Três Barras do Paraná - PR

Telefone: lê5l. 3235 2L7 3

Vinculado a Secretaria Municipalde Educação

ATA Ng 6, DE 05 DE JUNHO 2024.

1

Av. Paraná,520 - Fone: {45) g235-2L73 - Email: semedtb@hotmaíl.com- CEP 85485-000

Prefeitura Municipal de Três Barras do Paraná - Pr - cNPJ: 78.L2L.9361O001-68

0r@ AL-" üll^^
ilq pçctg P..^se-*

Associação de PaÍs,

Mestres e Funcionários
I ttularAna Alice Vieira da Rocha

Pavan

Suplente Associação de Pais,

Mestres e Funcionários
Marcio Andrigo Bruschi

I
!Titular Conselho Munícipaldos

díreitos da Criança e do
Adolescente

Keila Bernardete Campo

ç11-;*- ç'r4
Suplente Conselho Municipaldos

Direitos da Criança e do
Adolescente

Luciana Giachini Gral

bU^-d"
Professores da Educa-

ção Especíal
TitularSimone Cristina Vieira

Martíns Longhinotti
Professores da

Educação Especial
SuplenteAdriana Fátíma Degering

França

)ú^ú^ € b lo^Vç,o
Titular Professores da

Educação lnfantil
Karin Cristina Brandini

Fongaro

!1r,!, d, § ,$'lu!j'."f'Suplente Professores da

Educação lnfantíl
Nerli de Souza Bortolanza

Ç#ilmc,t;ab- rrí ^à*fl .Conselho TutelarTitularFabiana Cabral de Oliveira

Suplente Conselho TutelarMariceli de Oliveira Casa-

grande

\dl.*.$rkTitular Poder LegislativoLenilce Vitoriano
Poder LegislativfrSuplenteSergío Fernandes

Página | 2

r9iterio,